ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

     INDICAÇÃO Nº 022/2024

INDICO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

QUE SEJA CONTRUÍDO UM MEMORIAL EM

HOMENAGEM ÀS VÍTIMAS DE COVID-19 NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS DÁ OUTRAS

PROVIÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

INDICA-SE à mesa, observadas as formalidades regimentais, que encaminhe ofício ao

excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen, solicitando que seja construído um

memorial em homenagem às vitimas de COVID-19 no município de Parauapebas e dá outras

providências.

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

  Diante de todo o sofrimento que nossas famílias passaram, no período da pandemia causada

pelo COVID-19, venho expressar a necessidade e a importância da construção de um memorial em

homenagem às vítimas de COVID-19 no município de Parauapebas.

A pandemia de COVID-19 deixou marcas profundas em nossa comunidade, ceifando vidas, causando

sofrimento e impactando profundamente a vida de famílias e amigos que perderam entes queridos

para essa doença. É fundamental que honremos a memória daqueles que perderam suas vidas para

esse vírus implacável e que prestemos uma homenagem digna e respeitosa a todas as vítimas.

Um memorial dedicado às vítimas de COVID-19 servirá como um local de reflexão, conforto

e solidariedade para os familiares enlutados, além de representar um símbolo de resiliência e união

para toda a comunidade. Será um espaço onde as pessoas poderão prestar suas homenagens,

compartilhar suas histórias e encontrar consolo em tempos de luto e dor.

Além disso, a construção desse memorial é uma forma de reconhecer e valorizar o sacrifício

dos profissionais de saúde e de todos aqueles que estiveram na linha de frente no combate à pandemia,

arriscando suas vidas para salvar outras.

Neste sentido, solicito ao Executivo Municipal que considere esta indicação e providencie os

meios necessários para a construção deste memorial em homenagem às vítimas de COVID-19 em

nosso município. Sua edificação não apenas representará um gesto de respeito e solidariedade, mas

também será um legado para as futuras gerações, lembrando-nos do impacto dessa pandemia em

nossas vidas e da importância de nos mantermos unidos em tempos difíceis.

Diante do exposto, peço aos nobres Pares que aprovem esta indicação.

Parauapebas, 22 de Fevereiro de 2024.

________________________________________

JOEL PEDRO ALVES

(VEREADOR – PDT)

		2024-02-26T09:42:17-0300
	Brasil
	JOEL PEDRO ALVES
	Assinador Serpro